



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

<b>PROP:</b>		PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME					<b>REFERÊNCIA:</b>		CDHU 188	
<b>LOCAL:</b>		PRAÇA JOSÉ SANTUCCI					<b>BDI:</b>		25%	
<b>ENDEREÇO:</b>		RUA BERNARDINO DE CAMPOS								
ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL		
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$ 5.038,20</b>		
1.1	CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	3,00	R\$ 315,40	R\$ 394,25	R\$ 1.182,75		
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMÉS	4,00	R\$ 771,09	R\$ 963,86	R\$ 3.855,45		
<b>2 SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E LIMPEZA</b>								<b>R\$ 108.838,71</b>		
2.1	CDHU	03.01.230	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material	M3	211,78	R\$ 290,30	R\$ 362,88	R\$ 76.848,94		
2.2	CDHU	05.08.060	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	211,78	R\$ 22,52	R\$ 28,15	R\$ 5.961,61		
2.3	CDHU	05.09.006	Taxa de destinação de resíduo sólido em aterro, tipo inerte	T	317,67	R\$ 33,85	R\$ 42,31	R\$ 13.441,41		
2.4	CDHU	02.03.060	Proteção de fachada com tela de nylon	M2	460,00	R\$ 21,89	R\$ 27,36	R\$ 12.586,75		
<b>3 ILUMINAÇÃO</b>								<b>R\$ 98.849,49</b>		
3.1	CDHU	41.10.070	Cruzeta reforçada em ferro galvanizado para fixação de quatro luminárias	UN	9,00	R\$ 877,77	R\$ 1.097,21	R\$ 9.874,91		
3.2	CDHU	41.11.703	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14160 a 17475 lm, eficiência mínima de 118 lm/W - potência de 80 W/120 W	UN	44,00	R\$ 1.249,13	R\$ 1.561,41	R\$ 68.702,15		
3.3	CDHU	41.10.500	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00m	UN	4,00	R\$ 1.171,33	R\$ 1.464,16	R\$ 5.856,65		
3.4	CDHU	38.13.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	150,00	R\$ 7,00	R\$ 8,75	R\$ 1.312,50		
3.5	CDHU	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	450,00	R\$ 4,13	R\$ 5,16	R\$ 2.323,13		
3.6	CDHU	41.10.080	Cruzeta reforçada em ferro galvanizado para fixação de duas luminárias	UN	4,00	R\$ 510,55	R\$ 638,19	R\$ 2.552,75		
3.7	CDHU	40.02.080	Caixa de passagem em chapa, com tampa parafusada, 300 x 300 x 120 mm	UN	4,00	R\$ 76,26	R\$ 95,33	R\$ 381,30		
3.8	CDHU	41.12.210	Projektor LED modular, fluxo luminoso de 26294 lm, eficiência mínima de 125 l/W - 150 W/200 W	UN	4,00	R\$ 1.401,10	R\$ 1.751,38	R\$ 7.005,50		
3.9	CDHU	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8' x 2,4 m	UN	4,00	R\$ 168,12	R\$ 210,15	R\$ 840,60		
<b>4 MOBILIÁRIO</b>								<b>R\$ 5.915,25</b>		
4.1	CDHU	35.20.050	Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 litros	UN	4,00	R\$ 1.183,05	R\$ 1.478,81	R\$ 5.915,25		
<b>5 PISOS DE CONCRETO - ACADEMIA</b>								<b>R\$ 4.406,66</b>		
5.1	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	80,00	R\$ 4,42	R\$ 5,53	R\$ 442,00		
5.2	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	48,00	R\$ 4,06	R\$ 5,08	R\$ 243,60		
5.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	9,60	R\$ 91,06	R\$ 113,83	R\$ 1.092,72		
5.4	CDHU	11.18.060	Lona plástica	M2	48,00	R\$ 3,62	R\$ 4,53	R\$ 217,20		

5.5	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	3,36	R\$ 456,42	R\$ 570,53	R\$ 1.916,96
5.6	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	3,36	R\$ 102,49	R\$ 128,11	R\$ 430,46
5.7	CDHU	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M3	3,36	R\$ 15,17	R\$ 18,96	R\$ 63,71
<b>6</b>	<b>CALÇADA E PASSEIOS</b>							<b>R\$ 300.165,80</b>
6.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	2412,30	R\$ 4,06	R\$ 5,08	R\$ 12.242,42
6.2	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	192,99	R\$ 456,42	R\$ 570,53	R\$ 110.105,62
6.3	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	192,99	R\$ 102,49	R\$ 128,11	R\$ 24.724,43
6.4	CDHU	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	2412,30	R\$ 15,17	R\$ 18,96	R\$ 45.743,24
6.5	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	2894,76	R\$ 14,47	R\$ 18,09	R\$ 52.358,97
6.6	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	824,30	R\$ 53,37	R\$ 66,71	R\$ 54.991,11
<b>7</b>	<b>TOTEM</b>							<b>R\$ 892,90</b>
7.1	CDHU	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	M3	0,20	R\$ 17,72	R\$ 22,15	R\$ 4,43
7.2	CDHU	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	0,26	R\$ 14,48	R\$ 18,10	R\$ 4,71
7.3	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	4,00	R\$ 69,08	R\$ 86,35	R\$ 345,40
7.4	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,20	R\$ 456,42	R\$ 570,53	R\$ 114,11
7.5	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	0,20	R\$ 102,49	R\$ 128,11	R\$ 25,62
7.6	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	5,27	R\$ 11,12	R\$ 13,90	R\$ 73,25
7.7	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	1,20	R\$ 76,71	R\$ 95,89	R\$ 115,07
7.8	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	2,90	R\$ 6,32	R\$ 7,90	R\$ 22,91
7.9	CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	2,90	R\$ 24,51	R\$ 30,64	R\$ 88,85
7.10	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	2,90	R\$ 27,19	R\$ 33,99	R\$ 98,56
<b>8</b>	<b>PLAYGROUND</b>							<b>R\$ 11.574,60</b>
8.1	CDHU	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	M3	1,88	R\$ 17,72	R\$ 22,15	R\$ 41,53
8.2	CDHU	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	2,44	R\$ 14,48	R\$ 18,10	R\$ 44,16
8.3	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	32,00	R\$ 69,08	R\$ 86,35	R\$ 2.763,20
8.4	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	1,50	R\$ 456,42	R\$ 570,53	R\$ 855,79
8.5	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	1,50	R\$ 102,49	R\$ 128,11	R\$ 192,17
8.6	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,38	R\$ 167,47	R\$ 209,34	R\$ 78,50
8.7	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	100,62	R\$ 11,12	R\$ 13,90	R\$ 1.398,62
8.8	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	20,79	R\$ 12,48	R\$ 15,60	R\$ 324,32
8.9	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	12,00	R\$ 76,71	R\$ 95,89	R\$ 1.150,65
8.10	CDHU	11.05.040	Argamassa graute	M3	0,35	R\$ 409,59	R\$ 511,99	R\$ 179,20
8.11	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	28,20	R\$ 6,32	R\$ 7,90	R\$ 222,78
8.12	CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	28,20	R\$ 24,51	R\$ 30,64	R\$ 863,98
8.13	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	28,20	R\$ 27,19	R\$ 33,99	R\$ 958,45

8.14	CDHU	11.18.180	Colchão de areia	M3	10,00	R\$ 182,00	R\$ 227,50	R\$ 2.275,00
8.15	CDHU	11.18.060	Lona plástica	M2	50,00	R\$ 3,62	R\$ 4,53	R\$ 226,25
<b>9</b>	<b>LIMPEZA FINAL</b>							<b>R\$ 37.058,30</b>
9.1	CDHU	55.01.020	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	2510,30	R\$ 11,81	R\$ 14,76	R\$ 37.058,30
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 572.739,91</b>

---

Leme, 06 de janeiro de 2023

Felipe Barco

CREASP 5069520263